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商品猪出栏均价连续两周上涨 10 月能繁

母猪存栏回升 

——农林牧渔行业研究周报 

 

投资摘要： 

每周一谈：商品猪出栏均价连续两周上涨 10 月能繁母猪存栏回升 

商品猪出栏均价周环比连续两周上涨，仔猪均价周环比持平 

 商品猪出栏均价周环比上涨 1.17%。根据钢联数据，截至 11 月 29 日，商品

猪出栏均价 16.48 元/kg，周环比上涨 1.17%，连续两周周环比回升。预计天

气转冷后，冬季腌腊等短期需求好转或支撑商品猪出栏均价继续回升。 

 仔猪均价周环比持平，二元母猪均价周环比下跌 0.29%。截至 11 月 29 日，

钢联样本数据显示 7kg 仔猪均价 399.05 元/头，周环比持平。二元母猪均价

1641.43 元/头，周环比下跌 0.29%。 

 淘汰母猪均价周环比持平。截至 11 月 29 日，钢联样本企业淘汰母猪均价

12.45 元/kg，周环比持平。淘汰母猪与商品猪价格比值 0.76，与前一周持

平。 

商品猪出栏均重周环比上涨，标肥价差周环比走阔 

 商品猪出栏均重、宰后均重周环比上涨。根据钢联数据，截至 11 月 29 日，

商品猪出栏均重 123.73kg、周环比上涨 0.01%，宰后均重 91.90kg、周环比

上涨 0.14%，体重 150kg 以上大猪出栏数占比 1.95%、周环比持平。 

 标肥价差周环比走阔，肥猪维持较好价格优势。根据钢联数据，截至 11 月

29 日，标肥价差为-0.53 元/kg，周环比小幅走阔，肥猪仍维持较好的价格优

势。天气转冷如市场对肥猪需求回升，或促进压栏和二次育肥补栏。 

农业农村部日前发布 10 月能繁母猪存栏数据，10 月能繁母猪存栏量 4073 万

头，较 9 月环比增长 0.3%、环比涨幅较上月收窄，能繁母猪存栏量相当于正常

保有量的 104.4%，目前仍处于产能绿色区域。前 10 个月能繁母猪平均存栏量

较同期减少 5.80%，需求修复情况下，2025 年商品猪出栏均价有望得到支撑。 

根据 wind 截至 11 月 29 日数据，自繁自养头均养殖利润 195.78 元/头，利润较

前一周环比增加 42.19 元/头，外购仔猪头均养殖亏损 9.98 元/头，亏损较前一

周减少 53.25 元/头。 

短期来看，预计天气转冷后冬季腌腊等消费需求有所加快，同时肥猪价格优势

或支撑压栏和二育补栏，对后续商品猪出栏均价形成向上支撑。在冬季需求回

升和节庆临近情况下，春节前商品猪出栏均价有望维持强势。目前猪价波动情

况下，拥有成本和规模优势的养殖企业竞争优势凸显。预计龙头企业季度盈利

将维持改善态势，建议关注猪价企稳回升及猪企盈利改善对板块行情的持续支

撑。 

投资策略： 

 生猪养殖：建议关注猪周期回升逻辑及具有养殖规模和成本优势的龙头企业

牧原股份、温氏股份、巨星农牧、新五丰、华统股份。 

 肉鸡养殖：建议关注拥有白羽鸡自主种源的圣农发展，父母代鸡苗企业益生

股份，商品代鸡苗企业民和股份。 

 动保板块：猪周期向上利好动保板块，建议布局生物股份、非强免疫苗龙头

科前生物、大型国企兽药龙头中牧股份、宠物渠道建设较好的瑞普生物，关

注普莱柯、回盛生物。 

 种植业：建议关注登海种业、隆平高科、大北农。 

 风险提示：猪价下行风险，动物疫病风险，消费复苏不及预期风险 
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行业基本资料  

股票家数 101 

行业平均市盈率 25.0 

市场平均市盈率 12.5  
注：行业平均市盈率采用申万农林牧渔行业市盈率，

市场平均市盈率采用沪深 300 指数市盈率 
 
行业表现走势图 

  
资料来源：Wind，申港证券研究所 
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1. 商品猪出栏均价连续两周上涨 10 月能繁母猪存栏回升 

商品猪出栏均价周环比连续两周上涨，仔猪均价周环比持平 

 商品猪出栏均价周环比上涨 1.17%。根据钢联数据，截至 11 月 29 日，商品猪

出栏均价 16.48 元/kg，周环比上涨 1.17%，连续两周周环比回升。预计天气转

冷后，冬季腌腊等短期需求好转或支撑商品猪出栏均价继续回升。 

 仔猪均价周环比持平，二元母猪均价周环比下跌 0.29%。截至 11 月 29 日，钢

联样本数据显示 7kg 仔猪均价 399.05 元/头，周环比持平。二元母猪均价

1641.43 元/头，周环比下跌 0.29%。 

 淘汰母猪均价周环比持平。截至 11 月 29 日，钢联样本企业淘汰母猪均价 12.45

元/kg，周环比持平。淘汰母猪与商品猪价格比值 0.76，与前一周持平。 

 

图1：商品猪出栏均价  图2：仔猪出栏均价 

 

 

 
资料来源：钢联数据，申港证券研究所  资料来源：钢联数据，申港证券研究所 

 

图3：二元母猪销售均价  图4：淘汰母猪销售均价 

 

 

 
资料来源：钢联数据，申港证券研究所  资料来源：钢联数据，申港证券研究所 

 

 

 

 

 

 

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
商品猪：出栏均价：中国（日） 元/千克

140

240

340

440

540

640

740

仔猪：每头重7kg：规模化养殖场：出栏均价：中

国（周） 元/头

1,400

1,450

1,500

1,550

1,600

1,650

1,700

1,750

1,800 二元母猪：每头重50kg：样本养殖企业：均价：中

国（周） 元/头

8

9

10

11

12

13

14

15

16 淘汰母猪：样本养殖企业：均价：中国（周） 元/

千克



农林牧渔行业研究周报 

敬请参阅最后一页免责声明  4 / 9 证券研究报告 

图5：淘汰母猪与商品猪价格比值 

 
资料来源：钢联数据，申港证券研究所 

商品猪出栏均重周环比上涨，标肥价差周环比走阔 

 商品猪出栏均重、宰后均重周环比上涨。根据钢联数据，截至 11月 29日，商品

猪出栏均重 123.73kg、周环比上涨 0.01%，宰后均重 91.90kg、周环比上涨

0.14%，体重 150kg 以上大猪出栏数占比 1.95%、周环比持平。 

 标肥价差周环比走阔，肥猪维持较好价格优势。根据钢联数据，截至 11 月 29

日，标肥价差为-0.53 元/kg，周环比小幅走阔，肥猪仍维持较好的价格优势。天

气转冷如市场对肥猪需求回升，或促进压栏和二次育肥补栏。 

图6：商品猪出栏均重与宰后均重（kg）  图7：不同体重出栏数占比（%） 

 

 

 
资料来源：钢联数据，申港证券研究所  资料来源：钢联数据，申港证券研究所 

 

图8：生猪标肥价差（元/kg） 

 
资料来源：钢联数据，申港证券研究所 

农业农村部日前发布 10 月能繁母猪存栏数据，10 月能繁母猪存栏量 4073 万头，
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较 9 月环比增长 0.3%、环比涨幅较上月收窄，能繁母猪存栏量相当于正常保有量

的 104.4%，目前仍处于产能绿色区域。前 10 个月能繁母猪平均存栏量较同期减

少 5.80%，需求修复情况下，2025 年商品猪出栏均价有望得到支撑。 

图9：样本企业商品猪实际出栏量与计划出栏量（万头）  图10：能繁母猪存栏量 

 

 

 
资料来源：钢联数据，申港证券研究所  资料来源：wind，农业农村部，申港证券研究所 

 

根据 wind 截至 11 月 29 日数据，自繁自养头均养殖利润 195.78 元/头，利润较前

一周环比增加 42.19元/头，外购仔猪头均养殖亏损 9.98 元/头，亏损较前一周减少

53.25 元/头。 

 
图11：生猪养殖利润走势 

 
资料来源：wind，申港证券研究所 

短期来看，预计天气转冷后冬季腌腊等消费需求有所加快，同时肥猪价格优势或

支撑压栏和二育补栏，对后续商品猪出栏均价形成向上支撑。在冬季需求回升和

节庆临近情况下，春节前商品猪出栏均价有望维持强势。目前猪价波动情况下，

拥有成本和规模优势的养殖企业竞争优势凸显。预计龙头企业季度盈利将维持改

善态势，建议关注猪价企稳回升及猪企盈利改善对板块行情的持续支撑。 

投资策略： 

生猪养殖：建议关注猪周期回升逻辑及具有养殖规模和成本优势的龙头企业牧原

股份、温氏股份、巨星农牧、新五丰、华统股份。 

肉鸡养殖：建议关注拥有白羽鸡自主种源的圣农发展，父母代鸡苗企业益生股份，
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商品代鸡苗企业民和股份。 

动保板块：猪周期向上利好动保板块，建议布局生物股份、非强免疫苗龙头科前

生物、大型国企兽药龙头中牧股份、宠物渠道建设较好的瑞普生物，关注普莱柯、

回盛生物。 

种植业：建议关注登海种业、隆平高科、大北农。 

 

2. 周行情回顾 

上周（11.25-11.29）申万农林牧渔行业上涨 3.24%，位居 31 个行业第 11 位。沪

深 300 指数上涨 1.32%，申万农林牧渔指数跑赢沪深 300 指数 1.92%。 

农林牧渔子板块涨跌幅情况：渔业（11.07%）、动物保健Ⅱ（6.00%）、种植业

（5.28%）、农产品加工（4.94%）、饲料（3.39%）、养殖业（1.72%）。 

图12：申万一级行业指数周涨跌幅（%） 

 
资料来源：Wind，申港证券研究所 

 
图13：农林牧渔子板块周涨跌幅（%） 

 
资料来源：Wind，申港证券研究所 
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3. 风险提示 

猪价下行风险，动物疫病风险，消费复苏不及预期风险 
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分析师承诺  
 
负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师，在此申明，本报告的观点、逻辑和论据均为分析师本人独立研究成果，

引用的相关信息和文字均已注明出处，不受任何第三方的影响和授意。本报告依据公开的信息来源，力求清晰、准确地反映分

析师本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与，未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相

关。 

 

风险提示 
 
本证券研究报告所载的信息、观点、结论等内容仅供投资者决策参考。在任何情况下，本公司证券研究报告均不构成对任何机

构和个人的投资建议，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。市场有风险，投资者

在决定投资前，务必要审慎。投资者应自主作出投资决策，自行承担投资风险。 
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免责声明 
 

申港证券股份有限公司（简称“本公司”）是具有合法证券投资咨询业务资格的机构。 

本报告所载资料的来源被认为是可靠的，但本公司不保证其准确性和完整性，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变

更。 

申港证券研究所已力求报告内容的客观、公正，但报告中的观点、结论和建议仅供参考，不构成所述证券的买卖出价或征价，

不构成其他投资标的的要约和邀请，亦不构成任何合约或承诺的基础。投资者不应单纯依靠本报告而取代自身独立判断，应自

主作出投资决策并自行承担投资风险，投资者据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。本公司并不对使用本报告所包含

的材料产生的任何直接或间接损失或与此相关的其他任何损失承担任何责任。 

本报告所载资料、意见及推测仅反映申港证券研究所于发布本报告当日的判断，本报告所指证券或投资标的的价格、价值及投

资收入可能会产生波动，在不同时期，申港证券研究所可能会对相关的分析意见及推测做出更改。本公司及其所属关联机构可

能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融

产品等相关服务。 

本报告仅面向申港证券客户中的专业投资者及风险承受能力为 C3、C4、C5 的普通投资者，本公司不会因接收人收到本报告而

视其为当然客户。本报告版权归本公司所有，未经事先许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。如转载或引

用，需注明出处为申港证券研究所，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改，否则由此造成的一切不良后果及法律

责任由私自翻版、复制、发布、转载和引用者承担。 
 

行业评级说明 

申港证券行业评级说明：增持、中性、减持 

增持 报告日后的 6 个月内，相对强于市场基准指数收益率 5％以上 

中性 报告日后的 6 个月内，相对于市场基准指数收益率介于-5％～+5％之间 

减持 报告日后的 6 个月内，相对弱于市场基准指数收益率 5％以上 

（基准指数说明：A 股市场基准为沪深 300 指数；香港市场基准为恒生指数；美国市场基准为标普 500 指数或纳斯达克指数） 

申港证券公司评级说明：买入、增持、中性、减持 

买入 报告日后的 6 个月内，相对强于市场基准指数收益率 15％以上 

增持 报告日后的 6 个月内，相对强于市场基准指数收益率 5％～15％之间 

中性 报告日后的 6 个月内，相对于市场基准指数收益率介于-5％～+5％之间 

减持 报告日后的 6 个月内，相对弱于市场基准指数收益率 5％以上 

（基准指数说明：A 股市场基准为沪深 300 指数；香港市场基准为恒生指数；美国市场基准为标普 500 指数或纳斯达克指数） 

 


